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Anotace:

Cílem práce je čtenáře uvést do současného ţivota původních obyvatel Japonska –

Ainuů. V úvodních kapitolách je pak zobrazen nástin historie japonsko-ainuských vztahů

včetně jednotlivých vládních kroků aţ po rezoluci volající po „Uznání Ainuů původními

obyvateli Japonska“ schválenou japonskou vládou 6. června 2008.

Délka práce je 43 stran.

Annotation:

The theme of this work is an introduction to the situation of indigenous people of

Japan, Ainu, in contemporary Japan. At the beginning of this work I briefly comprehended

the history of Japanese-Ainu relations from the very beginning until the resolution calling for

the Recognition of the Ainu as Indigenous Peoples of Japan which was adopted by the

Japanese government on the 6th of June, 2008.

This work contains 43 pages.
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Poznámka:

Japonská jména jsou uvedena v japonském pořadí, tedy nejprve rodové jméno a pak

osobní jméno. U ostatních jmen je zachován anglický standard nejprve osobní jméno, poté

příjmení.

Pro přepis všech japonských slov jsem pouţil českou transkripci.
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Úvod

Encyklopedie Britannica definuje Ainuy takto: „Ainuové jsou etnická minorita ţijící

převáţně na Hokkaidu. Dříve kromě Hokkaida ţili také na Sachalinu a Kurilských ostrovech a

podle toho se pak nazývali – Ainuové z Hokkaida, Ainuové ze Sachalinu a Ainuové z

Kurilských ostrovů. Z lingvistického pohledu se ainuský jazyk řadí mezi izolované. Kvůli

svému vzezření se dříve přiřazovali k rase europoidní, nyní jsou ovšem řazeni k rase

mongoloidní. Hlavní náplní jejich obţivy byl lov a rybaření. Ţili společně se svými

příbuznými v uskupeních, která nazývali kotan. Věřili v bohy s původem ve vesmíru, kterým

říkali Kamui. Kvůli japonské politice asimilace musela ainuská kultura i společnost projít

mnohými změnami. Většina dnešních Ainuů ţije na území Japonska a jejich počet se

odhaduje na 30 000 lidí. Přesný počet je ovšem neznámý.“
1

Při hledání inspirace k mé předešlé práci o lidech z kasty buraku jsem byl překvapen,

jak často jsem se setkával s neznalostí a nezřídka i nezájmem mnou dotazovaných Japonců

ohledně sociálních problémů své vlastní země. Ačkoli původ lidí buraku a Ainuů je odlišný,

spojuje je v současnosti často podobné společenské postavení a nevelký zájem úřadů se

účinně zabývat jejich otázkou. Hlavním impulsem k sepsání této práce se tak stalo mé

podezření, ţe v japonské společnosti převládá názor, ţe obě tyto minoritní skupiny jiţ

prakticky neexistují, a tak neexistuje i problém hodný většího zájmu. Osobně povaţuji tento

názor za nejen nesprávný, ale i za názor vyloţeně špatný, jeţ je jedním z elementárních

důvodů současné neuspokojivé situace obou skupin.

Ale pokud zde jiţ porovnávám shodné aspekty situace dnešních Ainuů a lidí z bývalé

kasty buraku, je třeba také zmínit jeden, ve kterém se výrazně liší. Tímto rozdílným aspektem

je pohled samotných členů těchto skupin na řešení jejich neutěšené společenské pozice, který

vychází z jejich historického původu. Zatímco většina členů bývalé kasty buraku (tj. potomci

lidí ze třídy „nečistých“ či „vyloučených ze společnosti“) by ráda splynula s většinovou

japonskou společností, s nadějí přiblíţení se její průměrné ţivotní úrovni a zbavení se

předsudků ve vzdělání i zaměstnání, Ainuové se oproti tomu z valné většiny snaţí vůči

japonské společnosti jasně vymezit a separovat ainuskou kulturu od té japonské.

1 Buritanika kokusai daihjakka džiten šokómoku denši džišo ban, Britannica Japan Co. Ltd./Encyclopedia

Britannica. Inc., 2008
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Kdyţ jsem občas při mých pobytech v Japonsku nadnesl téma Ainuů, několikrát jsem

zaslechl pojem „mrtvá kultura“. Termínem „mrtvá kultura“ byla v této souvislosti označena

kultura, jejíţ historickou podobu je moţné vidět v muzeích či skanzenech, ale v současnosti se

jiţ nadále nerozvíjí. Já jsem si tak dal naopak za cíl v této práci dokázat, ţe ainuská kultura je

nejen stále ţivá, ale i nadále se vyvíjející. K tomu abych to mohl podloţit důkazy, jsem si

nejdříve musel jasně definovat, co se pojmem „kultura“ v jádru slova myslí. Vyšel jsem tedy

z oxfordského slovníku moderní angličtiny z roku 2005, ve kterém se píše následující: kultura

zahrnuje „zvyky a víru, umění, způsob ţivota a společenskou strukturu specifické země či

skupiny.
2
“

Při hledání vhodných zdrojů jsem byl překvapen, jak málo akademických prací se

věnuje současnému ţivotu Ainuů. Při pročítání publikací vydaných v anglickém jazyce jsem

občas nabyl dojmu, jakoby všechny vycházely z jednoho zdroje. I to se stalo jedním z důvodů,

proč jsem se rozhodl postavit svou práci z velké míry na zdrojích psaných japonsky. Pro

základní strukturu práce jsem pak zvolil výtečnou sbírku paní profesorky Abeové Dţuri

z univerzity Rikkjó, ve které, po terénním výzkumu se svými ţáky na Hokkaidu v roce 2007,

revidovala a spojila dohromady jednotlivé práce svých studentů.

Tato práce si tak nedává za primární úkol nalézt řešení ainuské otázky, coţ by ani

autorovi, studentovi třetího ročníku bakalářských studií, nepříslušelo, ale snaţí se

v následujících několika kapitolách nastínit jednotlivé aspekty ainuské kultury tak, aby

obsáhly výše zmiňovanou definici pojmu kultura z oxfordského slovníku moderní angličtiny.

To, jak doufám, přiblíţí současný ţivot Ainuů i mým kolegům na Karlově univerzitě a mohlo

by být impulsem ke hlubšímu zpracování některého ze specifických témat.

V rámci tématu se dále ve stručnosti zmíním o historii vztahů mezi Ainuy a Japonci a

o jednotlivých právech a listinách, které představují určité historické mezníky v tomto vztahu

či podporují uznání Ainuů původními obyvateli Japonska.

2 Oxford dictionary of English, Oxford University Press, 2005

9

1. Historie japonsko-ainuských vztahů

1.1. Stručný přehled od prvních zmínek po restauraci Meidţi

Původ Ainuů je dodnes předmětem dohadů. Předně pojem Ainuové není příliš přesně

určující, jelikoţ zahrnuje skupiny obyvatel z odlišných oblastí s poměrně výrazně odlišným

ţivotním stylem - ze Sachalinu, Kuril, Hokkaida a severu Honšú. I přesto se i v akademických

kruzích běţně pouţívá souhrnné zjednodušující označení Ainuové a budu ho v této práci

pouţívat i já.

Dle kulturního antropologa Kodamy Sakuzaemona
3
, badatelé věnující se identitě

Ainuů představují pět různých názorových pozic. Existuje Mongoloidní teorie, Europoidní

(Kavkazská) teorie, teorie Oceánské rasy, Paleo-asijská kmenová teorie a teorie Rasseninsel.

Mongoloidní, Europoidní (Kavkazská) a teorie Oceánské rasy jsou zaloţeny na srovnávání

podobnosti kultur, zvyků, zbraní, ornamentů, nástrojů, rituálů, ceremonií a na korelaci

uspořádání světa.
4
Naproti tomu Paleo-asijská kmenová teorie a teorie Rasseninsel představují

názor, ţe Ainuové nepatří k ţádné další současné rase. Tyto teorie vycházejí z faktu, ţe

prozatím neexistuje průkazný materiál z výzkumu kraniologie, somatologie a kultury Ainuů a

lidí období Dţómon.
5

Z čínských kronik a dějepisných prací se jako první zmiňuje o Ainuech dílo Jüan Š'

(元史)a to v roce 1264. Šlo jiţ s největší pravděpodobností o přímé předky dnešních Ainuů

ţijících na Hokkaidu.
6
V tomto období začali Ainuové budovat poměrně velké kmeny a

pouţívat kovové nástroje, získané z obchodů s Japonci. Ačkoli se naučili pouţívat japonské

nástroje, od počátku se zdá, ţe si Ainuové uvědomovali svou rozdílnost vůči Japoncům a

snaţili se ji spíše zveličit. Svou roli v tom pravděpodobně hrála typická Ainuská hrdost

příslušnosti k určitému kmeni.
7
Z japonských historických spisů se pak dozvídáme, ţe první


[…]

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Závěr

V této práci jsem si vytýčil za úkol dokázat, ţe ainuská kultura je stále ţivá. Při hledání

důkazů jsem si ovšem uvědomil, ţe mi vyvstává další typická vlastnost ainuské kultury –

rozpolcenost. Ta se objevuje uţ při samotném definování, koho v dnešní době pojmem Ainu

označovat. Můţe se za Ainua povaţovat ten, kdo není alespoň z 50 % Ainuem? A pokud ano,

jak vzdálený příbuzný můţe ainuský předek být? Či jsou Ainuové ti, kteří ţijí v oblastech,

kde tradičně Ainuové ţili? Nebo stačí vnitřní pocit „já jsem Ainu“? Či snad je částečně

Ainuem kaţdý člověk, který má hustší obočí, jak to navrhoval bývalý japonský premiér

Nakasone?

Rozpolcenost je tak znát i v přístupu prezentování své kultury. Existují lidé, kteří by si

přáli, aby ainuská kultura jiţ zcela splynula s tou japonskou a veškeré rozdíly mezi oběma

kulturami byly smazány. Tento názor pravděpodobně často sdílí lidé, kteří se kvůli svému

původu setkali s diskriminací a doufají, ţe smazáním rozdílů by se sníţil i výskyt jejich

problémů.

Dále existují lidé, kteří si myslí, ţe je nutné ainuskou kulturu udrţovat a prezentovat ji

širokému obecenstvu, aby o ní běţní lidé dostali základní povědomí. Této popularizace

ainuské kultury chtějí dosáhnout různými způsoby a nevadí jim i uţití, původně pro pobavení

turistů vytvořených, zjednodušených rituálů, o kterých se zmiňuji v kapitole „3.1 Turismus za

smyšlenou ainuskou kulturou s počátky v roce 1960“.

Jinou cestu si představují hlavně mladší představitelé ainuské kultury, tedy převedení

tradiční ainuské kultury do moderní podoby, ať uţ se jedná o hudbu, tanec, či například

oblečení. Tento způsob je, převáţně díky nárůstu zájmu o etnickou kulturu, mimořádně

úspěšný. Pravděpodobně nejznámějším představitelem tohoto ţánru je hudebně-taneční

skupina Ainu rebels, která často vystupujíc v tradičním ainuském oblečení, kombinuje

tradiční ainuské písně a hudební nástroje s moderními hudebními prostředky, jakými jsou

například hip-hop či rap. Zpěvačkou a hlavní představitelkou skupiny je paní Sakai Mina,

která byla mimo jiné jednou z organizátorek summitu původních obyvatel v Nibutani

konaném v roce 2008. Ona sama v několika rozhovorech uvedla, jak se musela často

vypořádávat s diskriminací ve svém kaţdodenním ţivotě. Aby co nejvíce zakryla své ainuské

geny, nosila ve svých studentských letech brýle a vyholovala si obočí tak, aby bez povšimnutí
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splynula s kolektivem.
82

Aţ hudba a veřejné vystupování ji dodaly potřebnou kuráţ k tomu,

aby mohla být pyšná na to, ţe je z části ainuského původu. To potvrdila i svou svatbou

v ainuském stylu, publikovanou v jednom z nejznámějších japonských fotografických

časopisů. Sakai Mina v rozhovoru o Ainu Rebels pro agenturu Reuters dne 27. Listopadu

2007 uvedla: „Někteří lidé říkají, ţe to není ta tradiční, ainuská kultura. My si ovšem myslíme,

ţe kultura je něco, co se neustále mění. Věříme, ţe máme ten správný Spirit, Spirit ţe chceme

dělat něco, čím bychom vyjádřili něco o Ainuech.“
83

Výsledky turné Ainu Rebels po celém světě ji dávají za pravdu. Po jejich vystoupení se

zvedla vlna zájmu o ainuskou kulturu a nejspíše poprvé se i nezainteresovaní lidé dozvěděli,

ţe nějací původní obyvatelé Japonska existují.

Poslední skupinu pak představují lidé, kteří si myslí, ţe by ainuská kultura měla být

zachována ve své nejčistší podobě. To znamená výrazně omezit turistický ruch, vrátit se

k ţivotu v souladu s přírodou, vykonávat plnohodnotně tradiční rituály a ti radikálnější mluví

i o navrácení původního území Ainuům.

Další rozpolcenost lze vypozorovat u přístupu k Ainuskému jazyku. Jazyk bývá jedním ze

základních kamenů kaţdé kultury. Většinou je choulostivě udrţován těmi, kterým na dané

kultuře záleţí. I přesto, jak jsem uvedl v kapitole „1.1.8 Znalost a rozšíření ainuského

jazyka“ je dle průzkumu v ainuské komunitě (tzn., ţe respondenti označili sami sebe za

příslušníky Ainuů) velký rozdíl v zájmu o jeho studium mezi jednotlivými generacemi.

I v případě rituálů, které jsou silně provázány s ainuskou kulturou díky náboţenství, je

zřejmé, ţe jen necelá polovina dotázaných má o ně zájem a alespoň občas se jich účastní.

I přes tato fakta je třeba si uvědomit, ţe 50% zájem respondentů se aktivně účastnit své

kultury je úspěch, který přispívá k tomu, ţe ainuská kultura nejen přeţívá, ale v současné

době obnovuje i své jiţ skoro zapomenuté kořeny, a díky kreativnímu přístupu nových

umělců, se i nadále rozvíjí. Tím se zároveň potvrzuje, ţe aby ainuská kultura ţila, nepotřebuje

stavět na historické podobě původních Ainuů a uzavírat se do muzeí a skansenů, ale můţe

existovat po boku té japonské i v dnešní době.

82 http://search.japantimes.co.jp/cgi-bin/nn20071122f3.html
83 http://www.reuters.com/article/idUST4893020071128

http://search.japantimes.co.jp/cgi-bin/nn20071122f3.html
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