Ústav Dálného východu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: **Ondřej Barva**
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Postavení Ainuů v současném Japonsku – komparativní pohled
Oponent: Martin Tírala

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 2
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
CELKEM 21

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **výborně**

Otázky k obhajobě:

1. Kde lze ve vaší práci najít komparativní pohled, který zmiňujete v názvu?
2. Skutečně neexistují starší japonské zmínky o Ainu než z období Kamakura? Pokud ano, uveďte, v jakých pramenech se objevují?

Datum: 5. února 2011

Podpis oponenta